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令和 5年度会員向けアンケート集計報告 

対象：令和 5年 7月 1日現在、登録されている会員 

回答：673 人 

 

問 1 令和４年４月から令和５年７月までの間に、 

会員として就業したことがありますか。 

 

している 584 人 86.8% 

していない 89 人 13.2% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

問 2 「していない」と答えた方に伺います。 

会員として就業していない理由はなんですか。 

 

希望に合う 

仕事が無い 

29 人 32.6% 

事務所から 

紹介がない 

17 人 19.1% 

体調不良 11 人 12.4% 

その他 25 人 28.1% 

複数回答 5 人 5.6% 

未回答 2 人 2.2% 

合計 89 人 100.0% 

 

  

86.8%

13.2%

している していない

32.6%

19.1%12.4%

28.1%

5.6%
2.2%

希望に合う仕事が無い

事務所から紹介がない

体調不良

その他

複数回答

未回答
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問 3 現在、シルバー人材センター「以外」で仕事をしていますか。 

 

している 121 人 18.0% 

していない 531 人 78.9% 

していないが、 

一般就労したい 

考えがある、 

または既に求職活

動をしている 

12 人 1.8% 

複数回答 1 人 0.1% 

未回答 8 人 1.2% 

合計 673 人 100.0% 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

問 4 「している」と答えた方に伺います。 その仕事の勤務は週何日ですか。 

 

週 1～2 日 46 人 38.0% 

週 3～4 日 55 人 45.5% 

週 5 日以上 15 人 12.4% 

未回答 5 人 4.1% 

合計 121 人 100.0% 

 

  

18.0%

78.9%

1.8%
0.1%

1.2%

している

していない

していないが、一般就労したい考

えがある、または既に求職活動を

している

38.0%

45.5%

12.4%

4.1%

週1～2日 週3～4日

週5日以上 未回答
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問 5 シルバー人材センター会員としての就業は、週何日くらいが良いと思いますか。 

 

できるだけ 

多く働きたい 

93 人 13.8% 

週の半分程度 398 人 59.1% 

週 1～2 日程度 169 人 25.1% 

複数回答 1 人 0.1% 

未回答 12 人 1.8% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 6 土日祝日の就業についてセンターから紹介があったら就業しますか。 

 

就業する 199 人 29.6% 

就業しない 171 人 25.4% 

長期でなく、ス

ケジュールが

空いていれば

就業する 

290 人 43.1% 

未回答 13 人 1.9% 

合計 673 人 100.0% 

 

  

13.8%

59.1%

25.1%

0.1% 1.8%

できるだけ多く働きたい

週の半分程度

週1～2日程度

複数回答

未回答

29.6%

25.4%

43.1%

1.9%

就業する

就業しない

長期でなく、スケジュールが空いて

いれば就業する

未回答
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問 7 夜間（17 時以降）の就業についてセンターから紹介があったら就業しますか。 

 

就業する 90 人 13.4% 

就業しない 408 人 60.6% 

長期でなく、 

スケジュールが

空いていれば 

就業する 

159 人 23.6% 

複数回答 2 人 0.3% 

未回答 14 人 2.1% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 8 就業をする際に最も重視していることはなんですか。（複数回答可） 

 

仕事内容 548 人 43.9% 

就業時間・日数 294 人 23.5% 

就業場所 276 人 22.1% 

配分金等の就業

対価 

72 人 5.8% 

特になし 43 人 3.4% 

その他 16 人 1.3% 

合計 1,249 人 100.0% 

 

 

  

43.9%

23.5%

22.1%

5.8%
3.4% 1.3%

仕事内容

就業時間・日数

就業場所

配分金等の就業対価

特になし

その他

13.4%

60.6%

23.6%

0.3%
2.1%

就業する

就業しない

長期でなく、スケジュールが空いて

いれば就業する

複数回答

未回答
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27.1%

23.6%

12.0%

11.9%

6.7%

4.9%

4.9% 3.5%
3.3%

2.1%

施設管理 屋内軽作業

一般事務 清掃

その他 植木作業

除草（草刈り） 子育て支援

除草（機械刈り） 襖、障子、網戸

問 9 会員として、いつまで就業したいと考えていますか 

 

70 歳まで 13 人 1.9% 

75 歳まで 179 人 26.6% 

80 歳まで 172 人 25.6% 

85 歳まで 35 人 5.2% 

働ける限り 256 人 38.0% 

複数回答 2 人 0.3% 

未回答 16 人 2.4% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

問 10 現時点で希望している就業（内容・種類）はなんですか。（複数回答可） 

 

施設管理 263 人 27.1% 

屋内軽作業 229 人 23.6% 

一般事務 116 人 12.0% 

清掃 115 人 11.9% 

その他 65 人 6.7% 

植木作業 48 人 4.9% 

除草（草刈り） 48 人 4.9% 

子育て支援 34 人 3.5% 

除草（機械刈り） 32 人 3.3% 

襖、障子、網戸 20 人 2.1% 

合計 970 人 100.0% 

 

  

1.9%

26.6%

25.6%

5.2%

38.0%

0.3%
2.4%

70歳まで 75歳まで

80歳まで 85歳まで

働ける限り 複数回答

未回答
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5.5%

91.5%

3.0%

ある ない 未回答

問 11 植木剪定、除草、襖・障子・網戸の就業会員が減少傾向にあります。 

この問題の解決策として最も効果があるのはどれだと思いますか。 

 

講習の開催等、

技能取得に対

する支援 

241 人 35.8% 

配分金額の見

直し（値上げ） 

190 人 28.2% 

未回答 107 人 15.9% 

就労に必要な

道具の購入経

費助成 

90 人 13.4% 

複数回答 45 人 6.7% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

問 12 今後の就業にあたり、取得したい資格はありますか。 

 

ある 37 人 5.5% 

ない 616 人 91.5% 

未回答 20 人 3.0% 

合計 673 人 100.0% 

 

  

35.8%

28.2%

15.9%

13.4%

6.7%

講習の開催等、技能取得に対する支援

配分金額の見直し（値上げ）

未回答

就労に必要な道具の購入経費助成

複数回答
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問 13 「あると答えた方」 それはどんな資格ですか。 

 

⚫ パソコン、毛筆 

⚫ 刈払機取扱(技能講習） 

⚫ 危険物 

⚫ 高所作業車 

⚫ 学童保育の支援員 

⚫ 介護関係 

⚫ 福祉関係 

⚫ フォークリフト 

⚫ 造園技能士１級 

⚫ 保育士 

⚫ 調理師 

⚫ 簿記検定 

 

 

問 14 パソコンやスマートフォン、タブレット等のうち、どれか１つでもお持ちですか。 

 

持っている 538 人 79.9% 

持っていない 115 人 17.1% 

持っ て いな い

が、今後購入 

したいと考えて

いる 

11 人 1.6% 

未回答 9 人 1.3% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

  

79.9%

17.1%

1.6% 1.3%

持っている

持っていない

持っていないが、今後購入したいと考え

ている

未回答
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83.7%

13.9%

2.4%

できる できない 未回答

問 15 「持っている」と答えた方に伺います。 

インターネットや L INE、メール等のやりとりはできますか。 

 

できる 451 人 83.7% 

できない 75 人 13.9% 

未回答 13 人 2.4% 

合計 539 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 16 シルバー人材センターのホームページをご覧になったことがありますか。 

 

ある 370 人 55.0% 

ない 219 人 32.5% 

未回答 84 人 12.5% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

  

55.0%32.5%

12.5%

ある ない 未回答
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72.4%

24.4%

3.1%

参加したい 参加しない 未回答

問 17 ご覧になったことがない理由は何ですか。 

 

興味がない 72 人 32.9% 

見る方法がよく

わからない 

127 人 58.0% 

未回答 20 人 9.1% 

合計 219 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 18 「見る方法がよくわからない」と答えた方に伺います。 

センターでスマホ等の操作説明会を開催する場合、参加したいと思いますか。 

 

参加したい 92 人 72.4% 

参加しない 31 人 24.4% 

未回答 4 人 3.1% 

合計 127 人 100.0% 

 

 

 

  

32.9%

58.0%

9.1%

興味がない

見る方法がよくわからない

未回答
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問 19 「参加しない」と答えた方に伺います。その理由はなんですか。 

 

主なもの 

⚫ 参加する時間がない 

⚫ 覚えが悪い 

⚫ 面倒だから 

⚫ 今までホームページを見る必要もなかったので 

⚫ 今更覚えなく良いメールや TEL で良いと思う 

⚫ 体調不良、及び親族が病気により介護を要するため 

⚫ 自分で覚える、周りの人に教えてもらう 

 

問 20 就業情報の入手方法はなんですか。 

 

センターホーム

ページ 

209 人 31.1% 

職業掲示板 292 人 43.4% 

会員から 90 人 13.4% 

複数回答 24 人 3.6% 

未回答 58 人 8.6% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

  

31.1%

43.4%

13.4%

3.6%
8.6%

センターホームページ

職業掲示板

会員から

会員から

会員から
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64.6%

31.4%

4.0%

特に問題は無い、またはセンターの方

針に従う

今まで通り電話や紙での郵送をお願い

したい

未回答

問 21 現在、郵送している配分金明細書やセンター会報誌を、 

今後デジタル化推進の一環としてホームページの閲覧方式に変更したいと 

考えています。これについてどうお考えですか。 

 

特に問題はない、 

またはセンター

の方針に従う 

357 人 53.0% 

ホームページが

見られないため、 

今まで通り紙で

郵送してほしい 

170 人 25.3% 

ホームページは

見られるが、 

今まで通り紙で

郵送してほしい 

116 人 17.2% 

複数回答 4 人 0.6% 

未回答 26 人 3.9% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

問 22 今後は、電話ではなくメール等を活用した就業の依頼等やセンターからの 

お知らせを行うことを考えています。これについて、どうお考えですか。 

 

特に問題は 

無い、または 

センターの 

方針に従う 

435 人 64.6% 

今まで通り電話

や紙での郵送を 

お願いしたい 

211 人 31.4% 

未回答 27 人 4.0% 

合計 673 人 100.0% 

 

  

53.0%

25.3%

17.2%

0.6% 3.9%

特に問題はない、またはセンターの方

針に従う

ホームページが見られないため、今ま

で通り紙で郵送してほしい

ホームページは見られるが、今まで通

り紙で郵送してほしい

複数回答

未回答
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問 23 「今まで通り電話や紙での郵送をお願いしたい」と答えた方に伺います。 

その理由はなんですか。 

 

⚫ メールをこまめに確認しない 

⚫ 慣れているので安心出来る 

⚫ 使い方がよくわからない 

⚫ 電話や紙の方が確実に伝わる 

⚫ いつでも手元に置いてみられ

るから 

⚫ 操作に時間がかかりそうで見

るのを忘れてしまいそう 

⚫ 仕事の内容を直接聞きたい 

⚫ メール等だけでは障害が飽き

た場合連絡が届かない 

⚫ 不明な差出人のメール等は対

応拒否の為 

⚫ 文字が小さく画面を見るのが

大変 

 

問 24 ご自宅の固定電話（ある場合）やスマートフォンに留守電 

またはメッセージ機能はついていますか。 

 

ついている 519 人 77.1% 

ついていない 130 人 19.3% 

未回答 24 人 3.6% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

  

77.1%

19.3%

3.6%

ついている ついていない 未回答
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問 25「ついていない」と答えた方に伺います。その理由はなんですか。 

 

 

料金がかかるから 14 人 10.8% 

迷惑電話が多く 

面倒だから 

78 人 60.0% 

その他 28 人 21.5% 

複数回答 1 人 0.8% 

未回答 9 人 6.9% 

合計 130 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 26 ボランティア活動に興味がありますか。 

 

ある 285 人 42.3% 

ない 358 人 53.2% 

未回答 30 人 4.5% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

  

42.3%

53.2%

4.5%

ある ない 未回答

10.8%

60.0%

21.5%

0.8%

6.9%

料金がかかるから

迷惑電話が多く面倒だから

その他

複数回答

未回答
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問 27 シルバー人材センターでボランティア活動を実施する場合、 

どんなものなら参加したいと思いますか。 

 

清掃 172 人 25.6% 

慰問活動 103 人 15.3% 

その他 79 人 11.7% 

複数回答 18 人 2.7% 

未回答 301 人 44.7% 

合計 673 人 100.0% 

 

 

25.6%

15.3%

11.7%

2.7%

44.7%

清掃 慰問活動 その他

複数回答 未回答


